
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060900036

36

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 93 - Designar Isabel Krey Garcia, Matrícula SIAPE 1174350, ocupante do cargo de
Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de
Coordenador do Curso-Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática e Ensino
de Física, FCC.155 (FUC-0001).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade
de dois anos.

Nº 94 - Designar Pró-Tempore Maribel Antonello Rubin, Matrícula SIAPE 1108319,
ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular, Código FG1 (FG1.002).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade
de quarenta dias.

SONIA ZANINI CECHIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.303, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 654/2020, publicada no D.O.U.
de 13/03/2020, resolve:

Exonerar a pedido o servidor JOÃO PAULO NOGUEIRA RIBEIRO, Matrícula SIAPE
nº 1438466-0, Médico, Nível E, Classe IV, Padrão de Vencimentos 11, a partir de
01/06/2021. (Processo nº 23089.011088/2021-09).

Declarar vago o cargo citado acima.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 430, DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art 1º - NOMEAR, por parecer de força executória, TATIANA PINHEIRO
DADALTO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU
06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério
Superior - Área: Oceanografia Física / Física / Ciências Ambientais, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva.

Art.2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 340, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Leis n.º
8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017,
o Edital de Abertura nº. 46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de Homologação
nº. 9/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para a sede de Uberaba, resolve:

Nomear LETICIA GRACIELLE VIEIRA FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público
de provas e títulos, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 0300946, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicado no DOU de 01/06/2021, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE PESSOAL DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital
de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 341 - Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 323, de 01/06/2021, publicada no
DOU de 07/06/2021, Seção 2, pág. 39, que nomeia LEONARDO LEMOS COSTA VIANA,
tendo em vista o Termo de Desistência de Posse assinado pelo candidato.

Nº 342 - Nomear ANDRE LUIS RODRIGUES COSTA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0252051, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável,
Portaria Nº 715, publicado no DOU de 21/12/2020, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de suas publicações.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 1.252, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23086.005529/2021-55, resolve:

contratar NATÁLIA CORTEZ MACIEL, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área/disciplinas: Química/ Química tecnológica II, Química
Ambiental, Reciclagem de materiais, Ciência e tecnologia dos materiais da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 10 de junho de 2021
a 18 de setembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 811 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARIA ELIANE BARBOSA LACERDA, matrícula SIAPE
n.º 2753661, ocupante do cargo de Administrador, da Função Gratificada FG-01, de
Gerente de Patrimônio, Materiais e Manutenção, junto ao ICET/UFAM, a partir de
10/05/2021.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora HELEN CARMEM FERREIRA REBOUÇAS, matrícula
SIAPE n.º 1659981, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Gerente de Patrimônio, Materiais e Manutenção, junto ao
I C E T / U FA M .

Art. 3º. DESIGNAR o servidor GUILHERME CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 2065886, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para a atribuição de
substituto legal da Função Gratificada FG-01, de Gerente de Patrimônio, Materiais e
Manutenção, junto ao ICET/UFAM.

Art. 4º. DISPENSAR o servidor LEONARDSON DAWSON DE SOUZA E SILVA,
matrícula SIAPE n.º 3057541, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
da atribuição de substituto legal da Função Gratificada FG-01, de Gerente de Informática,
junto ao ICET/UFAM, a partir de 09/04/2021.

Art. 5º. DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 1963955, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para a
atribuição de substituto legal da Função Gratificada FG-01, de Gerente de Informática,
junto ao ICET/UFAM.

Art. 6º. DISPENSAR a servidora KATIA MARIA MELO DE VASCONCELOS, matrícula
SIAPE n.º 1645306, ocupante do cargo de Bibliotecária, da atribuição de substituta legal da
Função Gratificada FG-01, de Gerente de Biblioteca, junto ao ICET/UFAM, a partir de
01/04/2021.

Art. 7º. DESIGNAR a servidora KATIANE CAMPOS NOGUEIRA, matrícula SIAPE n.º
1576839, ocupante do cargo de Bibliotecária, para atribuição de substituta legal da Função
Gratificada FG-01, de Gerente de Biblioteca, junto ao ICET/UFAM.

Nº 816 - Art. 1º. SUSPENDER, a data de início, 01 de fevereiro de 2021, do período de
afastamento integral, autorizado pela Portaria GR nº 1720/2020 de 07 de dezembro de
2020, da servidora HELLEN CRISTINA PICANÇO SIMAS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, com lotação no Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia -
ICSEZ, a fim de realizar atividade de professora visitante na Universidade de Santiago de

Compostela - Espanha, no bojo do Edital 21/2018 Procad - Amazônia 2018.
Art. 2º. MANTER inalterado demais termos da Portaria GR 1720/2020.
Art. 3º. REVOGAR Portaria GR nº 142/2021, de 02 de fevereiro de 2021,

publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 04/02/2021 e no DOU em 04/02/2021,
seção 2 página 31..

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 8 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.053458/2021-11, resolve:

Nº 608 - Aposentar Zilma Alcântara Lima Moraes, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404188, no cargo de Recepcionista, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, em Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, lotada na Faculdade de Ceilândia, com fundamento no art. 3º da E.
C. nº 47/2005, combinado com art. 3º da E. C. nº 103/2019.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, em conformidade
com o art. 207 da Constituição Federal de 1988; o art. 13 da Lei nº 3.998/1961; o inciso
I do art. 141 da Lei nº 8.112/1990; o inciso I do art. 1º do Decreto nº 3.035/1999; o inciso
I do art. 1º da Portaria/MEC nº 451, de 9/4/2010; com fundamento nos artigos 132 e 134
da Lei nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990; em conformidade com as razões
expostas no Parecer Jurídico nº 00136/2021/CONS/PFFUB/PGF/AGU (6705260), aprovado
pelo Despacho Jurídico nº 00221/2021/GPG/PFFUB/PGF/AGU (6705278) e considerando o
constante no Processo Administrativo Disciplinar nº 23106.010714/2014-57, resolve:

Nº 609 - Art. 1º Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria ao servidor Luizmar de
Souza, ocupante do cargo público de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1122875, aposentado da Universidade de Brasília (UnB), em razão de ter cometido as
infrações previstas no artigo 116, incisos III e X, artigo 117, incisos I e XVIII e artigo 138 da
Lei nº 8.112/90; e Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e nos
termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nº 611 - Nomear Ismael Segundo da Silva Carrasco, candidato habilitado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 240/2019,
publicado no DOU de 6/9/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316, publicada
no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 116/2021, publicado no DOU de
19/5/2021, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Instituto de Física, em vaga de código nº 314394,
decorrente da aposentadoria de Fernando Albuquerque de Oliveira, em 19/7/2019.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 2 DE JUNHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.004 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Antonio Felipe Couto Júnior da
função de Coordenador do Curso de Pós-graduação em Ciências Ambientais da FUP (FCC).

Nº 2.005 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Erina Vitório Rodrigues para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-graduação
em Ciências Ambientais da FUP (FCC).

Nº 2.006 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Giane Regina Paludo para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação
em Ciências Animais da FAV(FCC).

Nº 2.008 -Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior
Laila Salmen Espindola para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação
em Ciências Médicas da FM (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:22:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




